1
RUA DUQUE DE CAXIAS, 789 – CENTRO – Fone/Fax - (49) 3344-8500
89.990-000 – SÃO LOURENÇO DO OESTE – SANTA CATARINA
CNPJ – 83.021.873/0001-08 – www.saolourenco.sc.gov.br

ATA N° 06 - 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2018

Data: 11/12/2018      Horário – Início: 08:00 horas      Término: 09:50 horas

Local: Sala do Museu Comercindo Pedersetti – Centro de Eventos SLO

Pauta: Análise das demandas protocoladas e apreciadas pelos Comitês Temáticos

Aos onze dias do mês de dezembro de dois mil e dezoito, às oito horas, na Sala do Museu

Comercindo Pedersetti, localizado junto ao Centro de Eventos de São Lourenço do Oeste,

reuniram-se os membros do Conselho da Cidade conforme lista de presença anexa a esta, para

a realização da quarta reunião ordinária do CONCISLO - 2018, com a seguinte pauta: a)

Abertura dos trabalhos pelo Presidente do CONCISLO; b) Análise das demandas protocoladas e

apreciadas pelos Comitês Temáticos. Desta forma conforme previsto em Pauta, o Presidente do

CONCISLO, deu abertura aos trabalhos com informes gerais e informes sobre o andamento da

reunião, principalmente em relação às demandas a serem analisadas. O Presidente na

sequência solicitou a presença do Coordenador do Comitê de Saneamento Básico e Meio

Ambiente para apresentação das quatro demandas apreciadas por este comitê. Portanto, o

Coordenador Joel Begnini iniciou a apresentação pelo Protocolo n° 772/2018 e assim

sucessivamente. Desta forma segue abaixo relacionado resumo/ histórico das demandas

apreciadas inicialmente pelo Comitê Temático e após analisadas pela Plenária: a) Comitê

Temático de Saneamento Básico e Meio Ambiente 1) Protocolo n°772/2018- Decisão Comitê:

recomenda a demanda protocolada - Decisão Plenária: aprova a recomendação do Comitê

Temático Relatório 01 (conforme Relatório 02, sendo 29 votos favoráveis e 07 votos

contrários); 2 e 3) Protocolos n°784 e 792/2018 - Decisão Comitê: não recomendam as

demandas protocoladas  - Decisão Plenária: aprovam a recomendação do Comitê Temático

Relatório 01 (conforme Relatório 02, sendo 29 votos favoráveis e 07 votos contrário); 4)

Protocolo n°786/2018 - Decisão Comitê: recomenda a demanda protocolada - Decisão Plenária:

aprova a recomendação do Comitê Temático Relatório 01 (conforme Relatório 02, sendo 33

votos favoráveis e 03 votos contrários); b) Planejamento e Gestão do Solo Urbano 1 e  2)

Protocolos n° 387 e 576/2017 - Decisão Comitê: não recomendam as demandas protocoladas

com encaminhamentos conforme Relatório 01 – Decisão Plenária: não houve votação quanto

ao assunto em pauta, haja vista, a necessidade de parecer jurídico quanto ao tema; 3)

Protocolo n°731/2018 – Decisão Comitê: recomenda a demanda protocolada com

encaminhamentos conforme Relatório 01  – Decisão Plenária: aprova a recomendação do

Comitê Temático Relatório 01 (conforme Relatório 02, sendo 26 votos favoráveis e 10 votos

contrários); 4) Protocolo n° 741/2018 – Decisão Comitê: recomenda a demanda protocolada

com encaminhamentos conforme Relatório 01   – Decisão Plenária: não aprova a

recomendação do Comitê Temático Relatório 01 (conforme Relatório 02, sendo 03 votos

favoráveis e 33 votos contrários); 5) Protocolo n°774/2018 – Decisão comitê: recomenda a

demanda protocolada com encaminhamentos conforme Relatório 01 – Decisão Plenária:

aprova a recomendação do Comitê Temático Relatório 01 (conforme Relatório 02, sendo 22

votos favoráveis e 14 votos contrários); 6) Protocolo n°788/2018 – Decisão comitê: pela

2
RUA DUQUE DE CAXIAS, 789 – CENTRO – Fone/Fax - (49) 3344-8500
89.990-000 – SÃO LOURENÇO DO OESTE – SANTA CATARINA
CNPJ – 83.021.873/0001-08 – www.saolourenco.sc.gov.br

complexidade a demanda não foi analisada, verificar encaminhamentos conforme Relatório 01

– Decisão Plenária: aprova a recomendação do Comitê Temático Relatório 01, não houve

votação; 7) Protocolo n° 794/2018 - Decisão comitê: não recomenda a demanda protocolada,

verificar encaminhamentos conforme Relatório 01 – Decisão Plenária: não houve votação,

seguir os encaminhamentos do Relatório 01; 8) Protocolo n°796/2018 - Decisão comitê: não

houve análise, foi solicitado esclarecimentos, verificar encaminhamentos conforme Relatório

01   – Decisão Plenária: aprova a recomendação do Comitê Temático Relatório 01, não houve

votação. c) Comitês Temáticos de Saneamento Básico e Meio Ambiente e Trânsito Transporte

e Mobilidade Urbana 1) Protocolo n° 758/2018 – Decisão Comitê: não recomenda a demanda

protocolada, conforme encaminhamentos do Relatório 01 – Decisão Plenária: não houve

votação, seguir os encaminhamentos do Relatório 01; 2) Protocolo n° 778/2018: recomenda a

demanda protocolada com encaminhamentos conforme Relatório 01 – Decisão Plenária:

aprova a recomendação do Comitê Temático Relatório 01 (conforme Relatório 02, sendo 22

votos favoráveis e 12 votos contrários); 3) Protocolo n°795/2018: recomenda a demanda

protocolada com encaminhamentos conforme Relatório 01 – Decisão Plenária: aprova a

recomendação do Comitê Temático Relatório 01 (conforme Relatório 02, sendo 19 votos

favoráveis e 15 votos contrários). d) Trânsito Transporte e Mobilidade Urbana 1) Protocolo n°

789/2018 – Decisão Comitê: recomenda a demanda protocolada, conforme encaminhamentos

do Relatório 01 – Decisão Plenária: aprova a recomendação do Comitê Temático Relatório 01

(conforme Relatório 02, sendo 19 votos favoráveis, 12 votos contrários e 2 abstenções). No

entanto, para a referida demanda a pedido da Conselheira Geanne C. Tapero registra-se a

existência de parecer jurídico contrário a decisão do comitê temático e plenária. Neste

momento a reunião foi interrompida, devido à ausência de informações consistentes que

fundamentem a decisão da plenária, sendo sugerido de forma geral, que as reuniões tivessem

menos pauta para aprovação, e que as demandas viessem mais embasadas e o processo fosse

lido na íntegra de modo a proporcionar entendimento aos conselheiros. Dando continuidade na

apreciação das demandas, item: 2) Protocolo n° 695/2018 – Decisão Comitê: recomenda a

demanda protocolada, conforme encaminhamentos do Relatório 01 – Decisão Plenária: aprova

a recomendação do Comitê Temático Relatório 01 (conforme Relatório 02, sendo 25 votos

favoráveis e  08 votos contrários). Importante salientar que as demandas não apreciadas

ficaram para serem apreciadas na reunião extraordinária marcada para o dia 18 de dezembro

de 2018. Na oportunidade, pelo Presidente do Conselho, senhor Anilson Spricigo, foi declarada

encerrada a reunião e eu, Ângela Beux, Secretaria do Conselho, lavrei a presente ata que segue

assinada pelo presidente do Conselho e acompanha a lista de presença. Convém informar que

conforme Art. 26 do Regimento Interno encontra-se arquivado junto a Secretária Executiva do

CONCISLO o áudio da reunião. São Lourenço do Oeste, SC, 11 de dezembro de 2018.

____________________________________

Anilson Spricigo - Presidente do CONCISLO